È chiaro dunque che per il modulo delle due risposte dubitative l'una alternativa all'altra (*o per rispetto altrui [...]?* / *Od in se stessa [...]?*: 307-314) il Tasso si è ispirato alla frase basiliana «Num uelut formicam [...]? Aut magnum nunc sic accipiemus [...]?» ma condensandovi, per brevità, anche il contenuto della frase successiva («Non enim quia [...]»), che

meglio rende espliciti i due concetti di grandezza relativa e assoluta, non in astratto bensì applicandoli ai *luminaria*. Ne consegue intanto la necessità di porre in fine di 311 punto interrogativo. Si potrà poi constatare che *perché* rende l'*ut* consecutivo della fonte («[...] ut splendor ab ipsis diffusus sufficiat [...]») attribuendogli un valore finale (implicitamente confermato anche dal congiuntivo *basti*), valore che del resto interpreta esattamente il concetto espresso da Basilio: egli, attenendosi per i *luminaria* al significato assoluto di grandezza, spiega che tale grandezza si definisce e si manifesta in rapporto alla facoltà, propria degli astri, di diffondere ovunque la loro luce, e introduce così appunto una concezione funzionale e finalistica della *magnitudo*. L'interpretazione qui proposta, la sola che dia senso soddisfacente e corrisponda al contenuto concettuale della fonte, impone pertanto di correggere *O* (l'errore ben si spiega per attrazione di *o* [307] e *Od* [309]) in *È*, interpungendo come a testo. Si intenda: 'Ma come (*quomodo*) è grande? Forse relativamente ad altri corpi, se soltanto la compari alle minori stelle? Oppure di per se stessa, semplicemente circoscritta dalle sue linee entro la sua perfetta circonferenza (così come il mare e il cielo sono grandi in assoluto)? (In realtà) è grande perché bastevole a illustrare (in quanto basti a illustrare), irradiando ovunque la sua placida luce, le interminate plaghe della terra, del mare, e del cielo stesso nella sua profondità e verticalità'. Per un analogo ragionamento cfr. 366-379; 489-505. Appare legittimo il sospetto che il Tasso contaminò Basilio (da cui deriva la struttura sintattica e l'andamento interrogativo) con AMBROGIO, *Ex.* VI, c. 6, 25 «Fecit ergo Deus haec duo luminaria magna – possumus accipere non tam aliorum comparatione magna [con 307-308] quam suo munere [con 309], ut est caelum magnum et mare magnum [calco esatto di 311]; nam et magnus sol, qui complet orbem terrarum suo calore, uel luna suo lumine nec solum terras, sed etiam aerem hunc et mare caelique faciem [con 312-314] –, quae in quacumque parte